
 

Dit document bevat een samenvatting van de schriftelijke reactie die ik ontving van ASN naar 
aanleiding van mijn eigen vragen over de ID-check. Het is bedoeld ter informatie.  
Aan dit document kunnen geen rechten worden ontleend. Voor de volledige context verwijs ik 
naar mijn webpagina. (https://www.johannakoopman.nl/id-check-bank/ 

Reactie ASN op mijn vervolgvragen (20 februari 2026) 
Naar aanleiding van mijn vervolgbrief heeft ASN schriftelijk gereageerd. Hieronder geef ik een 
overzicht van de antwoorden. 

1. Wettelijke grondslag heridentificatie 

ASN geeft aan dat de heridentificatie voortvloeit uit de verplichtingen uit de Wet ter voorkoming 
van witwassen en financieren van terrorisme (Wwft). 
Zij verwijzen onder meer naar: 

• artikel 3 Wwft (cliëntenonderzoek) 

• artikel 5 Wwft (verbod om relatie voort te zetten zonder volledig cliëntenonderzoek) 

• artikel 33 Wwft (bewaarplicht van identificatiegegevens) 

Volgens ASN is heridentificatie geen verdenking, maar een wettelijke verplichting in het kader 
van hun poortwachtersfunctie. 

2. Grondslag onder de AVG 

ASN geeft aan dat de verwerking van persoonsgegevens in dit traject niet is gebaseerd op 
toestemming, maar op: 

• artikel 6 lid 1 sub c AVG (wettelijke verplichting) 

• artikel 6 lid 1 sub b AVG (uitvoering overeenkomst) 

Volgens ASN is daarom geen sprake van verwerking op basis van “vrije toestemming”. 

3. Biometrische gegevens 

ASN bevestigt dat: 

• er bij het aangeboden alternatief geen gezichtsscan wordt gebruikt; 

• er geen biometrisch profiel wordt opgebouwd; 

• bij gebruik van NFC geen vingerafdrukken worden uitgelezen. 

Volgens ASN worden alleen de standaard datavelden uit het identiteitsdocument gebruikt voor 
verificatie. 

4. Gebruik van AMP als uitvoerende partij 

ASN geeft aan dat zij gebruikmaken van AMP als uitvoerende partij voor de identificatie. 
Volgens ASN voldoet deze werkwijze aan de geldende wet- en regelgeving. 

ASN stelt dat zij beleidsvrijheid hebben in de keuze van de methode van identificatie, mits deze 
betrouwbaar is en voldoet aan wettelijke vereisten. 
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5. Identificatie op kantoor 

ASN geeft aan dat zij niet inhoudelijk ingaan op de vergelijking tussen de gekozen digitale route 
en identificatie op kantoor. 
Zij verwijzen hierbij naar hun beleidsvrijheid en bestaande jurisprudentie. 

6. NFC en uitlezen van de chip 

ASN geeft aan dat de identificatie via AMP plaatsvindt met behulp van NFC of OCR-technologie. 
Volgens ASN worden daarbij geen vingerafdrukgegevens uitgelezen. 

7. Datalekken en informatieverstrekking 

Op vragen over artikel 42 UAVG en de wijze waarop ASN betrokkenen informeert bij datalekken, 
geeft ASN aan geen nadere toelichting te kunnen geven op interne beoordelingsprocessen. 

8. Aansprakelijkheid en compensatie 

Op vragen over aansprakelijkheid en eventuele compensatie bij beveiligingsincidenten geeft 
ASN aan hier niet inhoudelijk op in te kunnen gaan. 
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